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کیش؛ سرزمین وعده ها...!
اقتصاد کیش -  در طول سالیان 
اخیرهمواره شاهد شنیدن وعده‌های 
غیرعملی ازســوی مسئولین اجرایی 
کشــور در ســفرهای متعددی که به 
جزیره کیش داشته اند بوده‌ایم، شاید 
لازم باشد قانونی در این زمینه تنظیم و 
تصویب شود که برای مسئول بی‌عمل 

هزینه دربر داشته باشــد! بدبینی، از 
دســت رفتن اعتماد مردم نسبت به 
مســئولان، سوءتعبیر و ایجاد فاصله؛ 
ناشی از وعده‌هایی است که برخی از 
مسئولان بدون در نظر گرفتن شرایط، 
امکانات و اختیارات به مردم می‌دهند 
تنها در جلســات مطرح، رسانه ای و 

سپس رها می شود!
به گــزارش خبرنــگار اقتصاد 
کیش؛عــده‌ای ازمســئولان دولتی، 
وزرا، معاونان، نمایندگان مجلس و... 
خصوصا در زمان انتخابات و پس از 
آن سفرهای متعددی به جزیره کیش 
داشــته اند و وعده‌های بسیاری را به 
مردم برای حل مشکلات و چالش‌ها 
داده‌اند اما پس از گذشــت چند ماه از 
این سفرها نه تنها وعده ای عملی نشد 
بلکه بســیاری از ایــن وعده‌ها رنگ 

باخت. و سخنی از آنها به میان نیامد.
 مردم عادی و ســرمایه گذارارن 
بسیاری چشم‌انتظار تحقق وعده‌های 
رنگارنگ برای حل مشکلاتشان بوده 
و هستند، اما پس از گذشت مدتی که 
این وعده‌ها عملیاتی نمی‌شــود، بذر 
ناامیدی در دلشان کاشته می‌شود، کم 
کم دیگر هیچ وعــده‌ای را نخواهند 
پذیرفــت، حال این ســوأل مطرح 
می‌شود که چرا هیچ نهاد رسمی و یا 
حقوقی بر عملکرد مسئولان و گفتار 
و وعده‌های آن نظارت ندارد و چرا یم 
مسئول و مدیر در برابر عملکرد خود 
پس از اتمام دوره خدمت پاســخگو 

نیست؟
 بارهــا و بارهــا از تریبون‌های 
مختلــف در همیــن جزیــره کیش 
شــاهد قول‌ها و وعده‌های مختلف 
برای اتمام یک پروژه نیمه‌تمام، حل 
مشکل بیکاری بومیان جزیره و خانه 
دار شدن آن ها، بازگشت آب و برق، 
حــذف مالیات بــر ارزش افزوده و 
معافیت مالیاتــی مناطق آزاد، اجرای 
ماده 65 احــکام دائمی و حذف ماده 
140، حمایت از طرح های ســرمایه 
گذاری،حل مسئله خصوصی سازی 
کیش ایــر، موضوعات گمرکی، رفع 
مشکلات صادرات و مبادلات ارزی 
و یا حل چالش های سرمایه گذاری 
درحوزه گردشگری بوده ایم. پرداختن 
به این موضوعات اساسی در سفرهای 
متعدد افکار عمومی خصوصا سرمایه 
گذاران بخــش خصوصی را به حل 
مشکلات امیدوار می‌کند، فارغ از اینکه 
فکر کنیم آیا کلید حل این مشکل در 
دست فلان مسئول هست یا نه؟ پس از 
گذشت مدتی این وعده‌ها بنا به دلایل 

مختلف که عموما نداشتن اختیار فلان 
مسئول است عملیاتی نمی‌شود و مردم 
می‌مانند و یکسری وعده‌های پوچ و 
بی سرانجام و اینجاست که می توان 
عملا جزیره کیش را ســرزمین وعده 
ها نامید...! اگر یک نهاد قوی بر روی 
عملی شدن وعده‌ها توسط مسئولان، 

نمایندگان مجلس و... نظارت داشت، 
شاید وعده‌های نســنجیده  کمتر از 
تریبون‌هــای مختلف بیان می‌شــد، 
همچنین نیــاز اســت آگاهی مردم 
نسبت به شرح وظایف مسئولان رده 
های مختلف افزایش پیدا کند و بدانند 
که حل یک مشــکل خاص در حیطه 
وظایــف مثلا یــک نماینده مجلس 
نیســت و یا یک نماینده مجلس توان 
اجــرای مثلا پروژه‌هــای عمرانی را 

نخواهد داشت!
از دست رفتن اعتماد عمومی 

محصول وعده‌های نسنجیده 
در این خصوص باید چند نکته 
را مد نظر داشت: عموما کسانی به مردم 
وعده می‌دهند که به‌دنبال دیده شدن 
هســتند و گاهی این وعده‌ها خارج 
از توان، ظرفیت، امکانات، قابلیت‌ها 
و اختیارات آن فرد اســت.افرادی که 
وعده‌ها را به راحتی می‌پذیرند نیز در 
این موضوع مقصرند. فرد باید با کمی 
جستجو متوجه شود که آیا آن وعده 
قابلیت اجرایی شــدن را دارد یا نه؟ تا 
زمانی‌کــه افراد زودباور در بین عموم 
مردم وجود داشــته باشد باید شاهد 
دادن وعده‌های پوچ و نســنجیده به 
مردم باشیم. مشکلات و چالش‌های 
موجود در کیش آنطور که مســئولان 
عنوان می کنند و تجربه نشان داده است 
به راحتی یک شــبه، یکساله و حتی 
چند ساله نیز قابل حل شدن نیست اما 
برخی از افراد به‌دلیل نداشتن شناخت 
کافی از اختیارات و توانایی‌های کشور 
به‌صورت احساســاتی شعار و وعده 
می‌دهنــد و عده‌ای نیز این وعده‌های 
غیرمعقول را بــاور می‌کنند، بنابراین 
پس از گذشت مدتی تنها وعده‌های 
محقق نشــده بر جای می‌ماند. باید 
گفت بدبینی، از دســت رفتن اعتماد 
مردم نسبت به مسئولان، سوءتعبیر و 
ایجاد فاصله ناشی از وعده‌هایی است 
که برخی بدون در نظر گرفتن شرایط، 
امکانات و اختیارات به مردم می‌دهند. 
لازم اســت اگر مسئولان وعده‌ای به 
مردم می دهند و بنا بر شــرایط امکان 
تحقق آن وجود نداشــت حقایق را 
بگویند و بابت محقق نشدن آن وعده 

هم عذرخواهی کنند.
 از ســوی دیگر شــاید گاهی 
شــرایط به‌گونه‌ای رقم می‌خورد که 
امکان تحقق آن وعــده بنا به دلایل 
گوناگون وجود ندارد، بنابراین باید 
مسئولان و نمایندگان با صداقت دلیل 
اجرایی نشــدن این وعده را به مردم 
توضیح دهند.طرف دیگر داســتان 

هم مدعوینی هســتند کــه به عنوان 
نماینــدگان و ســخنگویان جزیره 
کیش همواره در جلســات حضور 
دارند و موارد مشــخصی را بارها و 
بارها برای هر مســئولی تشریح می 
کنند و متاســفانه عمــا هیچ نتیجه 
ای برای رفع عملی مشــکلات دربر 

نداشته است. معمولا چنین جلساتی 
بــا تعریف و تمجیدهــای تکراری 
طرفیــن و اظهار امیدواری برای حل 

مسائل پایان می یابد! 
مروری بر وعده ها...

به جزیــره کیش کــه در طول 
ســالهای اخیر مســئولان زیادی را 
بــه خود دیده و وعــده و وعید های 
بسیاری را شــاهد بود می توان لقب 
"ســرزمین وعده ها" را داد. در ادامه 
این گزارش نگاهی به بخش کوچکی 
از وعــده های یکســال اخیر برخی 
مســئولان خواهیم داشت. قضاوت 
درباره میزان تحقق این وعده ها با شما! 
ســیدعلی مدنــی زاده؛ وزیر 
اقتصاد و امور دارایی در سفر به کیش 
از آزادســازی واقعــی مناطق آزاد و 
بازنگری در قوانین و مقررات مرتبط 
بــا فعالیت‌های اقتصادی و ضرورت 
اصلاح ساختار حکمرانی مناطق آزاد 
و تدوین سند تحول مناطق آزاد برای 
هر منطقه از جمله کیش سخن گفت. 
تدوین برنامه‌ای پنج‌ســاله با رویکرد 
رشد تولید، جذب سرمایه و افزایش 

بهره‌وری از دیگر وعده ها بود.  
فاطمه مهاجرانی؛ ســخنگوی 
دولت در جریان چند ســفر به کیش 
از بازگشــت بخشی از درآمد مالیاتی 
کیش به ســازمان هــای مناطق که به 
بهبــود وضعیت مناطق منجر شــود 
ســخن گفت. راه اندازی مدرســه 
کسب‌وکار برای مهارت‌آموزی بانوان 
درکیش؛ حمایت از بخش خصوصی 
کیش؛ تبدیل کیش به نماد اقتصاد دریا 
محور و احیای قوانین چگونگی اداره 
مناطق آزاد از موارد مورد اشاره او بود.
سید رضا صالحی امیری؛ وزیر 
میراث فرهنگی،‌گردشگری و صنایع 
دســتی نیز در ســفر به جزیره کیش 
از راه انــدازی بومگــردی در جزیره 
هندورابی و رفع مشــکلات بومیان 
جزیــره هندورابــی ســخن گفت.  
تقویت جایــگاه جزیره بــه عنوان 
هــاب آموزش گردشــگری منطقه؛ 
حمایت از ســرمایه‌گذاران و فعالان 
حوزه گردشــگری؛ سیاست گذاری 
و حمایت از ســرمایه‌ گذاران و رفع 
موانع دو رسالت اصلی دولت و راهبرد 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
معرفی شد و در این راستا ارزان سازی 
بسته سفر و تقویت ناوگان هوایی از 

دیگر وعده های او بود.
محمــد جعفــر قائــم پنــاه؛ 
معــاون اجرایــی رئیس‌جمهور هم 
ازهمکاری‌های گســترده و اثربخش 

میان دولت و بخــش خصوصی در 
راســتای توسعه و شکوفایی کیش و 
ایجاد زیر ســاخت‌های لازم و ارائه 
خدمــات منطبق با اســتانداردهای 
بین‌المللــی کــه زمینه ســاز جذب 
گردشــگران خارجــی به ویــژه از 
کشورهای همســایه ، چین، روسیه 

و کشورهای اســامی است، سخن 
گفت. تبیین بســته‌های گردشگری 
متنوع متناســب با نیازها و ســایق 
گروه‌های مختلف و بر اساس فرهنگ، 
حمایت از رویدادهــای فرهنگی و 
هنری، فستیوال‌های موسیقی، صنایع 
دستی، بهره گیری از موسیقی محلی 
و فرهنگی و در طرف دیگرحفاظت 
از اکوسیســتم دریایی، بهره گیری از 
انرژی خورشیدی، مدیریت پسماند و 
کاهش رد پای کربن، مشارکت موثر 
و توانمندســازی بخش خصوصی، 
کاهش تصدی گری دولتی و واگذاری 
امور به بخش خصوصی و توســعه 
گردشگری هوشــمند هم از جمله 

وعده های او بود.
 الیاس حضرتی، رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت هم سرمایه‌گذار 
را شــریک و همراه دولت دانست و 
تعامــات بین‌المللی، تقویت بخش 
خصوصــی مبتنی بــر ایجاد عزت و 
اعتماد برای سرمایه‌گذاران را مطرح 
کرد. اینکه مســیر فعالیت ســرمایه 
گذاران بدون مانع و با حمایت دولت 
هموار می شود . پایداری قوانین، ثبات 
مدیریتی، تضمین استمرار سیاست‌ها؛ 
سپردن تبلیغات فرهنگی و اقتصادی 
بــه بخش خصوصی و به ســرانجام 
رساندن پروژه‌های کلان گردشگری 
و فرهنگــی و معرفی  کیش به عنوان 
یکی از نقاط کانونی جذب گردشگر 
داخلــی و خارجی نیز از جمله موارد 

مورد اشاره حضرتی بود. 
و در آخر ...

مواردی که از نظر گذشــت تنها 
بخش بســیار کوچکی از وعده هایی 
بود که عده ای محدود از مسئولان در 
ســفر به جزیره کیش عنوان کرده اند، 
بررسی حضور بسیاری از شخصیت 
ها و وعده هایی که داده اند از حوصله 
این نوشــتار خارج است اما اینکه چه 
میزان از این وعده ها محقق شــده و 
آیــا اصلا تحقق وعده هــا در حوزه 
اختیــارات این افراد هســت یا خیر 
همچنان محل سوال است.به نظر می 
رسد سالیان سال است که مشکلات 
معلــوم و مشــخص و راهکارها هم 
معلوم و مشخص باشد اما اراده ای که 
باید برای حل مشکلات وجود ندارد. 
احتمالا مدیر قاطع در تصمیم گیری 
و تصمیم سازی در بدنه پرپیچ و خم 

حاکمیت کلافی سردر گم است .
در بخش دوم ایــن گزارش به 
وعده های محقق نشده مدیران جزیره  

نیز خواهیم پرداخت .

زنان؛ نیروی محرک اقتصاد 
گردشگری مناطق آزاد 

زنان در اقتصاد گردشگری، به‌ویژه در مناطق آزاد، نقش محوری و در حال 
گسترشــی ایفا می‌کنند که فراتر از ســهم سنتی آن‌ها در صنایع خدماتی است. 
این نقش نه تنها محدود به فعالیت‌های مســتقیم گردشــگری مانند راهنمایی، 
هتلداری و خدمات رفاهی نیســت، بلکه در زنجیره‌های اقتصادی و فرهنگی 
مرتبط با گردشــگری نیز حضور مؤثر دارند. توانمندسازی زنان در این بخش، 
موجب افزایش کیفیت تجربه گردشــگران، توســعه کسب‌وکارهای محلی و 

تقویت اقتصاد مناطق آزاد می‌شود.
تحقیقات نشــان می‌دهد کــه زنان با دیدگاهی متفاوت نســبت به بازار 
گردشــگری و نیازهای مســافران عمل می‌کنند. حساسیت آن‌ها به جزئیات، 
توجه به جنبه‌های فرهنگی و اجتماعی، و توانایی ایجاد تعاملات انسانی مثبت، 
تجربه گردشگری را برای بازدیدکنندگان به یک فرآیند خاطره‌انگیز و ارزشمند 
تبدیل می‌کند. در بســیاری از مناطق آزاد، این تجربه مثبت مستقیماً به افزایش 
مدت زمان اقامت گردشگران، مصرف خدمات جانبی و توسعه اقتصاد محلی 

منجر می‌شود.
یکی از ابعاد مهم نقش زنان، کارآفرینی در حوزه گردشگری است. زنان با 
راه‌اندازی کســب‌وکارهای کوچک و متوسط، از فروشگاه‌های صنایع دستی تا 
کافه‌ها و تورهای تخصصی، سهم قابل توجهی در تولید ارزش افزوده اقتصادی 
دارند. این کســب‌وکارها، علاوه بر اشــتغالزایی، باعث معرفی فرهنگ، هنر و 
هویت محلی به گردشگران می‌شوند و بازاریابی فرهنگی مناطق آزاد را تقویت 
می‌کنند. تجربه‌های موفق نشــان می‌دهــد که حضور فعال زنان در مدیریت و 
مالکیت این کسب‌وکارها، موجب افزایش خلاقیت و نوآوری در ارائه خدمات 

شده و رقابت سالم در بازار گردشگری ایجاد می‌کند.
از منظر توســعه پایدار، مشــارکت زنان در اقتصاد گردشگری مناطق آزاد 
مزایــای اجتماعــی و اقتصادی همزمان به همــراه دارد. افزایش درآمد زنان به 
ارتقای ســطح رفاه خانوارها و بهبود کیفیت زندگی منجر می‌شــود و در عین 
حال، اســتقلال اقتصادی زنان، موجب کاهش وابستگی مالی و اجتماعی آن‌ها 
و توانمندسازی در تصمیم‌گیری‌های خانوادگی و اجتماعی می‌شود. این روند 
در بلندمدت، به کاهش نابرابری‌های جنســیتی و تقویت عدالت اجتماعی در 

جوامع محلی کمک می‌کند.
نقش زنان در بخش گردشگری فرهنگی نیز قابل توجه است. بسیاری از 
زنان با حفظ ســنت‌ها، هنرهای محلی و صنایع دستی، توانسته‌اند گردشگران 
را بــا میراث فرهنگی مناطق آزاد آشــنا کنند. این فعالیت نه تنها باعث حفظ و 
انتقال فرهنگ محلی می‌شــود، بلکه ارزش اقتصادی این میراث را نیز افزایش 
می‌دهد. به عنوان نمونه، کارگاه‌های آموزشــی صنایع دســتی که توسط زنان 
برگزار می‌شــود، هم درآمدزا هســتند و هم به عنوان یک جاذبه فرهنگی عمل 

می‌کنند که گردشگران را ترغیب به خرید و مشارکت فعال می‌کند.
در حوزه خدمات و مهمان‌نوازی، زنان با حضور در هتل‌ها، رســتوران‌ها، 
تورهای گردشگری و مراکز تفریحی، تجربه‌ای دوستانه، ایمن و با کیفیت بالا 
فراهم می‌آورند. آمارها نشــان می‌دهد که گردشگران به ویژه خانواده‌ها و زنان 
مسافر، به محیط‌های خدماتی که زنان در آن‌ها نقش مدیریتی و اجرایی دارند، 
اعتماد بیشتری دارند. این اعتماد مستقیماً به تکرار سفرها، تبلیغات دهان به دهان 

مثبت و افزایش وفاداری گردشگران به مقصد منجر می‌شود.
سهم زنان در بازاریابی گردشگری و شبکه‌سازی نیز اهمیت قابل توجهی 
دارد. آن‌ها با ایجاد شبکه‌های محلی و بین‌المللی، گردشگران را به خدمات متنوع 
و محلــی متصل می‌کنند و ارتباطات تجاری و فرهنگی را تقویت می‌کنند. این 
شبکه‌ها، هم باعث افزایش فروش خدمات و محصولات گردشگری می‌شوند 
و هم موجب جذب ســرمایه‌گذاری و حمایت نهادهای عمومی و خصوصی 

برای توسعه پایدار گردشگری در مناطق آزاد می‌گردند.
با وجود مزایای متعدد، زنان در اقتصاد گردشگری با چالش‌هایی نیز مواجه 
هستند. محدودیت‌های اجتماعی و فرهنگی، دسترسی محدود به منابع مالی و 
آموزشی، و ضعف زیرساخت‌های حمایتی، از جمله موانع اصلی فعالیت زنان 
در این حوزه محســوب می‌شــوند. با این حال، تجربه موفق مناطق آزاد نشان 
می‌دهد که برنامه‌ریزی هدفمند، حمایت‌های مالی و آموزشی، و ایجاد فضاهای 
کاری امن و منعطف می‌تواند این موانع را کاهش دهد و مشــارکت زنان را به 

سطحی پایدار و گسترده ارتقا دهد.
سیاســت‌گذاری مناســب در مناطق آزاد می‌تواند نقش زنان را در اقتصاد 
گردشــگری تقویت کند. اعطای تســهیلات مالی و اعتباری، ارائه دوره‌های 
آموزشی تخصصی و مدیریتی، و ایجاد شبکه‌های حمایتی برای کارآفرینان زن، 
از جمله اقداماتی است که اثرگذاری زنان را چندین برابر می‌کند. این سیاست‌ها 
نه تنها باعث رشد اقتصادی می‌شوند، بلکه الگویی مثبت برای سایر بخش‌های 

اقتصادی و فرهنگی کشور فراهم می‌آورند.
از منظر اقتصادی، حضور فعال زنان در گردشگری، باعث گسترش بازار کار، 
افزایش تولید ناخالص داخلی مناطق آزاد و جذب سرمایه‌گذاری‌های داخلی و 
خارجی می‌شود. افزایش مشارکت زنان در فعالیت‌های اقتصادی، تنوع درآمدها و 
کاهش ریسک اقتصادی مناطق آزاد را به همراه دارد. علاوه بر این، حضور زنان در 
مدیریت و تصمیم‌گیری‌های مرتبط با گردشگری، کیفیت سیاست‌ها و برنامه‌های 
توسعه‌ای را افزایش می‌دهد و منجر به تصمیم‌گیری‌های جامع و پاسخگو می‌شود.
نقــش زنان در اقتصاد گردشــگری مناطق آزاد، ترکیبــی از کارآفرینی، 
خدمت‌رســانی، بازاریابی فرهنگی و توسعه پایدار است. حمایت از مشارکت 
فعال زنان، به معنای سرمایه‌گذاری در کیفیت تجربه گردشگران، رشد اقتصادی، 
توســعه اجتماعی و حفظ فرهنگ محلی است. تجربه‌های جهانی و منطقه‌ای 
نشان می‌دهد که هرچه زنان در اقتصاد گردشگری نقش مؤثرتری داشته باشند، 
هم بهره‌وری اقتصادی و هم انسجام اجتماعی مناطق آزاد افزایش می‌یابد. به این 
ترتیب، تمرکز بر توانمندسازی زنان نه تنها یک ضرورت اجتماعی و فرهنگی 
است، بلکه استراتژی اقتصادی مؤثری برای توسعه پایدار گردشگری در مناطق 

آزاد محسوب می‌شود.

مراســم افتتاح پروژه‌هــای عمرانی، 
ســرمایه‌گذاری و گردشــگری مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی بــا حضور رئیس‌جمهور، 
صحنــه‌ای از قدرت‌نمایــی واقعی مناطق 
آزاد کشــور بود؛ قدرت‌نمایــی‌ای که نه بر 
مبنای شــعار، بلکه بر پایــه اعداد، پروژه‌ها، 
ســرمایه‌گذاری‌ها و برنامه‌هــای راهبردی 
شکل گرفته است. سخنان دکتر رضا مسرور، 
دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد و دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، تصویری 
روشــن از مســیر جدید مناطق آزاد در دولت وفاق ارائه کرد؛ مسیری که بر سه 

ستون استوار است:  
تولیدمحوری، آینده‌نگری و نقش‌آفرینی در اقتصاد کلان کشور.

۱( حرکت از مصرف‌گرایی به تولید و صادرات؛ تغییر ریل مناطق آزاد
دکتــر مســرور در گــزارش خود نشــان داد کــه مناطــق آزاد از مرحله 
»واردات‌محوری« عبور کرده و به سمت صنایع ارزآور، صادرات‌محور و تولید 
رقابت‌پذیــر حرکت کرده‌اند. کاهش ۱۱ درصدی ورود کالای همراه مســافر، 
رشــد ۲۸ درصدی تولید، افزایش ۱۳ درصدی صادرات و جهش ۲۷۴ درصدی 

سرمایه‌گذاری خارجی، همگی نشانه‌های یک تغییر ریل واقعی است.
این تغییر ریل، همان چیزی است که سال‌ها اقتصاد ایران به آن نیاز داشت:  
مناطق آزاد نــه به‌عنوان جزایر مصرف، بلکه به‌عنــوان موتورهای تولید، 

صادرات و جذب سرمایه.
۲( سه دستاورد کلیدی مناطق آزاد در دولت وفاق

الف( جهش سرمایه‌گذاری و اعتماد دوباره بخش خصوصی
افتتاح ۱۵ همت پروژه با سهم ۱۰.۶ همتی بخش خصوصی، نشان می‌دهد 
که مناطق آزاد در دولت وفاق توانســته‌اند اعتماد سرمایه‌گذار را بازسازی کنند. 
رشد ۷۵ درصدی سرمایه‌گذاری داخلی و ۲۷۴ درصدی سرمایه‌گذاری خارجی، 

پیام روشنی دارد:  
سرمایه‌گذار به ثبات، برنامه و آینده‌نگری پاسخ مثبت می‌دهد.

ب( توسعه زیرساخت‌های راهبردی و انرژی‌های پاک
از نیــروگاه ۴۰ مگاواتی ارس تا برنامــه ۶۰۰ مگاواتی جدید و طرح هزار 
مگاواتــی چابهار، مناطق آزاد بــه یکی از مهم‌ترین پایگاه‌های تولید انرژی پاک 
تبدیل شــده‌اند. این رویکرد، هم ناترازی انرژی کشــور را کاهش می‌دهد و هم 

مناطق آزاد را به الگوی توسعه پایدار بدل می‌کند.
ج( نقش‌آفرینی در تجارت منطقه‌ای و اتصال ایران به همسایگان

از ایجاد هاب کالایی با کشــورهای CIS تا پیگیری مناطق آزاد مشترک با 
ترکیه و پاکســتان، مناطق آزاد در حال تبدیل شدن به دروازه‌های جدید تجارت 
خارجی ایران هســتند. این همان نقطه‌ای اســت که می‌تواند ســاختار تجارت 

خارجی کشور را متحول کند.
۳( مناطق آزاد؛ آزمایشگاه اصلاحات اقتصاد کلان

دولــت وفاق، مناطــق آزاد را نه صرفاً یک نهاد اجرایی، بلکه آزمایشــگاه 
سیاست‌گذاری اقتصادی می‌بیند.  

در این مناطق می‌توان:
- مدل‌های نوین مالی و تجاری را اجرا کرد  

- مقررات تسهیل‌شده را آزمود  
- زنجیره ارزش صادراتی را تقویت کرد  

- سرمایه‌گذاری خارجی را بدون بروکراسی جذب کرد  
- و الگوهای موفق را به سرزمین اصلی تعمیم داد  

این نگاه، همان چیزی اســت که دکتر پزشــکیان در ســخنان خود بر آن 
تأکید کرد:  

برنامه‌محوری، آینده‌نگری و رقابت‌پذیری جهانی.
۴( ضرورت اصلاح قوانین و بازگشت مشوق‌های حذف‌شده

یکی از مهم‌ترین محورهای سخنان دکتر مسرور، موضوعی است که سال‌ها 
فعالان اقتصادی بر آن تأکید کرده‌اند:  

قوانین دست‌وپاگیر، بزرگ‌ترین مانع جهش مناطق آزاد است.
بازگشت مشوق‌های قانونی حذف‌شده، اصلاح قانون مناطق آزاد و اعطای 
اختیارات واقعی به ســازمان‌ها، شرط لازم برای تبدیل این مناطق به موتور رشد 
اقتصادی است. بدون این اصلاحات، ظرفیت‌های مناطق آزاد تنها بخشی از توان 

بالقوه خود را نشان خواهند داد.
۵( نگاه راهبردی رئیس‌جمهور؛ از ساخت‌وساز تا آینده‌سازی

دکتر پزشکیان در سخنان خود یک نکته کلیدی را برجسته کرد:  
مناطق آزاد باید با برنامه، رقابت‌پذیری و فناوری‌های نوین اداره شوند.

ایــن نگاه، مناطق آزاد را از »پروژه‌محوری« به »برنامه‌محوری« منتقل 
می‌کند.  

او تأکید کرد که:
- هر منطقه باید نقشه راه علمی و رقابتی داشته باشد  

- صنایع باید ماندگار، باکیفیت و قابل رقابت جهانی باشند  
- محیط‌زیست و انرژی پاک باید در اولویت باشد  

این رویکرد، مناطق آزاد را به موتور توسعه پایدار و متوازن تبدیل می‌کند.
در پایان با گفت که مناطق آزاد، پیشــران دولت وفاق در مســیر اصلاحات 

اقتصادی کشور هستند.
آنچه در مراسم بهره برداری ها دیده شد، تنها افتتاح پروژه نبود؛  

نمایش یک مدل جدید حکمرانی اقتصادی بود.
مدلی که در آن:

- مناطق آزاد به موتور تولید و صادرات تبدیل می‌شوند
- تجارت منطقه‌ای از مسیر این مناطق جان تازه می‌گیرد  
- انرژی پاک و زیرساخت‌های راهبردی توسعه می‌یابد  

- سرمایه‌گذار داخلی و خارجی دوباره به ایران اعتماد می‌کند  
- و اصلاحات اقتصادی از همین مناطق آغاز می‌شود  

اگــر اصلاحات قانونی مورد نیاز نیز به‌ســرعت انجام شــود، مناطق آزاد 
می‌تواننــد به قوی‌ترین ابزار دولت وفاق برای عبور از چالش‌های اقتصاد کلان 

تبدیل شوند.
*  مدیر روابط عمومی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد

مناطق آزاد؛ پیشران اصلاحات اقتصادی و 
موتور همگرایی منطقه‌ای در دولت وفاق

یادداشت روز...

  حسین مرادی

شوخی با تیترهای اقتصاد کیش ...

   اشتغال در جزیره، فرصتی برای دیگران و انتظار برای کیشوندان
حالا این دیگران چه کســانی هستند...؟! از کدام شهرند؟ لابد 
میخواهید بگید در هر دوره فرق می کند؟! بیچاره  جوانان شهر من...!

    تاکید بر رویکرد حمایتی و تســهیل گر ســازمان منطقه آزاد 
کیش در حوزه سرمایه گذاری 

ســرمایه گذاری در چه زمینه هایی فقط ســاخت و ســاز یا 
فرهنگی ، اجتماعی هم شامل می شود؟!

   مسیر تحول اقتصادی کشور از مناطق آزاد میگذرد
خیلی وقته این شعار را تکرار می کنید آقای وزیر ولی تا حالا 

چیزی ندیده ایم !
    خدمــات دهی 135 پزشــک متخصص مقیــم  و پروازی 

دربیمارستان کیش
یعنی میخواهی بفرمایید کسی نرفته مردم نگران نباشند!
    نوروز فصلی برای بهتر دیده شدن جزیره کیش است

بله البته ! نوروز کیش موعد خیلی اتفاقات است...!

  نیما رجبی

یادداشت روز...

  محمد بویری


